

公営企業の決算報告

1. 水道事業

令和3年度の収益的収入は20億6,231万円となり、このうち水道料金は17億5,133万円で収益全体の約84.9%となっています。また、収益的支出は21億7,993万円で、1億1,762万円の当年度純損失を計上しました。

資本的事業としては、老朽化した水道管の布設替、施設の改善など各施設の整備拡充に努めました。

給水人口と給水量

給水人口(人)	年間有収水量(m)	1人1日平均給水量(ℓ)
122,207	12,460,822	279

損益計算書 (令和3年4月1日～令和4年3月31日)

費用		収益	
営業費用	20億2,241万円	営業収益	18億45万円
原水及び浄水費	6億4,403万円	給水収益	17億5,133万円
配水及び給水費	2億3,959万円	受託工事収益	236万円
受託工事費	231万円	その他の営業収益	4,676万円
業務費	3,963万円		
総係費	1億32万円		
減価償却費	9億7,106万円		
資産減耗費	2,547万円		
営業外費用	1億5,699万円	営業外収益	2億966万円
支払利息	1億2,515万円	受取利息	2万円
久保白ダム管理費	2,344万円	他会計補助金	1,651万円
負担金	836万円	負担金	1,882万円
雑支出	4万円	長期前受金戻入	1億7,354万円
		雑収益	77万円
特別損失	53万円	特別利益	5,220万円
合計	21億7,993万円	合計	20億6,231万円
		当年度純損失	1億1,762万円

貸借対照表 (令和4年3月31日)

資産		負債	
固定資産	238億3,517万円	固定負債	77億9,335万円
有形固定資産	236億8,430万円	企業債	77億9,335万円
無形固定資産	1億5,087万円	流動負債	13億2,907万円
流動資産	21億5,895万円	企業債	5億860万円
現金預金	20億5,998万円	未払金	5億5,169万円
未収金	9,463万円	預り金	2億5,094万円
有価証券	100万円	引当金	1,784万円
貯蔵品	333万円	繰延収益	32億6,958万円
つり銭準備金	1万円	長期前受金	32億6,958万円
		資本	
		資本金	129億6,650万円
		自己資本金	129億6,650万円
		剰余金	6億3,562万円
		資本剰余金	4億7,404万円
		利益剰余金	1億6,158万円
資産合計	259億9,412万円	負債・資本合計	259億9,412万円

2. 工業用水道事業

令和3年度実績は、後牟田・潤野・津島工業団地内の5社および飯塚市(健康の森公園多目的広場)の計6社に対し年間総給水量65,163m³となりました。

収益的収入は5,694万円となり、その主なものは一般会計補助金3,761万円、給水収益398万円となっています。また、収益的支出は5,261万円で、433万円の当年度純利益を計上しました。

損益計算書 (令和3年4月1日～令和4年3月31日)

費用		収益	
営業費用	5,170万円	営業収益	398万円
原水及び浄水費	1,430万円	給水収益	398万円
総係費	1,013万円		
減価償却費	2,717万円		
資産減耗費	10万円		
営業外費用	91万円	営業外収益	5,296万円
		他会計補助金	3,761万円
		長期前受金戻入	1,535万円
合計	5,261万円	合計	5,694万円
当年度純利益	433万円		

貸借対照表 (令和4年3月31日)

資産		負債	
固定資産	3億4,685万円	流動負債	1,288万円
有形固定資産	2億5,032万円	未払金	1,124万円
無形固定資産	9,653万円	引当金	122万円
流動資産	4,956万円	預り金	42万円
現金預金	4,817万円	繰延収益	2億566万円
未収金	139万円	長期前受金	2億566万円
		資本	
		資本金	7,260万円
		自己資本金	7,260万円
		剰余金	1億527万円
		利益剰余金	1億527万円
資産合計	3億9,641万円	負債・資本合計	3億9,641万円

3. 下水道事業

令和3年度の収益的収入は19億8,109万円となり、このうち下水道使用料は9億2,696万円で収益全体の約46.8%となっています。また、収益的支出は18億653万円で、1億7,456万円の当年度純利益を計上しました。

施設の整備では、下水道管の布設工事、雨水・浸水対策事業、ポンプ場及び幹線管渠の老朽化に伴う改良事業を行いました。

水洗化人口と処理水量

水洗化人口(人)	年間有収水量(m ³)	1人1日平均処理水量(ℓ)
53,050	4,828,762	353

損益計算書 (令和3年4月1日～令和4年3月31日)

費用		収益	
営業費用	16億2,483万円	営業収益	11億6,986万円
管渠費	5,207万円	下水道使用料	9億2,696万円
ポンプ場費	5,705万円	他会計負担金	2億2,322万円
処理場費	2億3,790万円	その他の営業収益	1,968万円
普及指導費	2,564万円		
業務費	3,599万円		
総係費	4,863万円		
減価償却費	11億6,733万円		
資産減耗費	22万円		
営業外費用	1億8,109万円	営業外収益	8億1,109万円
支払利息	1億7,401万円	受取利息	1万円
雑支出	708万円	他会計補助金	1億9,291万円
		長期前受金戻入	6億1,785万円
		雑収益	32万円
特別損失	61万円	特別利益	14万円
合計	18億653万円	合計	19億8,109万円
当年度純利益	1億7,456万円		

貸借対照表 (令和4年3月31日)

資産		負債	
固定資産	289億504万円	固定負債	102億7,178万円
有形固定資産	282億9,421万円	企業債	102億7,178万円
無形固定資産	6億1,083万円	流動負債	15億1,282万円
流動資産	19億3,418万円	企業債	6億6,714万円
現金預金	15億3,356万円	未払金	8億2,700万円
未収金	4億62万円	預り金	741万円
		引当金	1,127万円
		繰延収益	130億7,177万円
		長期前受金	130億7,177万円
		資本	
		資本金	50億8,391万円
		自己資本金	50億8,391万円
		剰余金	8億9,894万円
		資本剰余金	5億2,438万円
		利益剰余金	3億7,456万円
資産合計	308億3,922万円	負債・資本合計	308億3,922万円

4. 病院事業

飯塚市立病院は、公益社団法人地域医療振興協会を指定管理者とし、内科、脳神経内科、小児科、外科、整形外科、脳神経外科、呼吸器外科、乳腺外科、泌尿器科、眼科、耳鼻いんこう科、皮膚科、リハビリテーション科、放射線科、麻酔科の計15科、一般病床数250床にて運営しています。

飯塚市立病院事業の令和3年度実績としては、収益的収入は4億8,160万円となり、その主なものはその他医業収益2億3,507万円、負担金交付金4,102万円となっています。また、収益的支出は5億793万円で、当年度純損失は2,633万円となりました。

※この決算は「飯塚市立病院事業会計」の決算であり、「飯塚市立病院」独自の決算とは異なります。

損益計算書 (令和3年4月1日～令和4年3月31日)

費用		収益	
医業費用	4億4,904万円	医業収益	2億3,507万円
医業外費用	5,889万円	医業外収益	2億4,653万円
合計	5億793万円	合計	4億8,160万円
		当年度純損失	2,633万円

貸借対照表 (令和4年3月31日)

資産		負債	
固定資産	36億7,469万円	固定負債	28億9,778万円
有形固定資産	36億7,444万円	企業債	28億9,778万円
無形固定資産	25万円	流動負債	1億9,789万円
流動資産	1,535万円	企業債	1億8,761万円
現金預金	410万円	未払金	945万円
未収金	1,125万円	引当金	82万円
		預り金	1万円
		繰延収益	4,217万円
		長期前受金	4,217万円
		資本	
		資本金	13億1,430万円
		自己資本金	13億1,430万円
		剰余金	△7億6,210万円
		資本剰余金	1億4,786万円
		欠損金	△9億996万円
資産合計	36億9,004万円	負債・資本合計	36億9,004万円